
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 58/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.720050/2015-12 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem as seguintes 
Comissões: 

Comissão de Infraestrutura para o curso de Fisioterapia. 

Profa. Dra. Alessandra Paiva de Castro 

Profa. Dra. Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Profa. Dra. Flávia Marini Paro 

Profa. Dra. Lisandra Vanessa Martins 

Profa. Dra. Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Comissão Organizadora de Eventos. 

Profa. Dra. Flávia Marini Paro 

Prof. Dr. Hércules Lázaro Campos 

Profa. Dra. Lisandra Vanessa Martins 

Profa. Dra. Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêjlcias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 57/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004076/2015-10 - Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar da posse dos 
membros do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais/CROMG 
em Belo Horizonte, MG, no período de 27 a 29/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 56/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.717792/2015-61 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Jesse Rangel Tabachi, para assumir o 
cargo de Coordenador do Programa de Residência Médica em Transplante 
de fígado, junto à COREME-CCS/UFES, a partir do dia 26/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 55/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.717795/2015-02 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Antonio José Gonçalves e Leal, para 
assumir o cargo de Coordenador do Estágio em Emergências, a partir do dia 
26/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de abril de 2015. 

cakno 
Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 54/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 003583/2015-36, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.003583/2015-36, com 
prazo de 30(trinta) dias. Atribuir à função de secretariar a comissão o 
servidor Rafael Schwanz Coutinho. 

Nome Matrícula 
ou SIAPE 

Cargo 

Nevelton Heringer 295183 Professor Presidente 
Breno Valentim Nogueira 2499820 Professor Membro 
Rafel Schwanz Coutinho 2165624 Assistente em 

Administração 
Membro 

Emanuely Ronconi da Fonseca 2010203136 Discente Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Lhana Aparecid .r  enta de Barros 
Diretora do em exercício Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 53/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado e 23068.718287/2015-33 - Aline 
Neves Pessoa Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do VI Congresso Iberoamericano de 
Implantes Cocleares e Ciências Afins, que será realizado em São Paulo, SP, 
no período de 19 a 23/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Pime 	e Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 52/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Protocolado n° 718335/2015-93 - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Onde se lê: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de Tra-
balho da Clinica Escola. 

Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Correa Coutinho 
Meyrielle Belotti 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Eliane Varanda Dadalto 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T.Marcolano Administradora 

Leia — se: 
Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Trabalho da Clinica Escola, com carga horária de trabalho de 1(uma) 
hora semanal. 

Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Correa Coutinho 
Meyrielle Belotti 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Eliane Varanda Dadalto 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T.Marcolano Administradora 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 51/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.716636/2015-82 - Composição do Colegia-
do do Curso de Nutrição, 

Aprovar a alteração da nova composição do Colegiado do Curso de Nutrição, 
pelo período 2014-2 e 2015-1. 
Onde se lê: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Colegiado 
Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clinica 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clinica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira Representante da área da Saúde Coletiva 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfologia 
Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Leticia Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Leia-se: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Colegiado 
Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clinica 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clinica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Eliane Rodrigues Faria Representante da área da Saúde Coletiva 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfologia 
Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Leticia Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Profa. Dra. Li liana pare 	intenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 50/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.003322/2015-16 - Valdete Regina Guanda-
lini, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de Edu-
cação Integrada em Saúde, para participar de Comissão Avaliadora de defesa 
de trabalho de mestrado, que será realizado na cidade de São Carlos - SP, no 
período de 31/03/2015 a 02/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

CO)Pg0 
Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

